
KUJDES! MOS DEMTO BARKODIN 

R E P U B L I K A  E S H Q I P E R I S E  
M I N I S T R I A  E ARSIMIT 

DHE SI'ORTIT 
AGJENCIA KOMBETARE E PROVIMEVE 

PROVlMl I MATURES SHTETERORE 2014 

I DETYRUAR 

E h&ne, 09 qershor 2014 

VARIANTI A 
Ora 10.00 

Lenda: MATEMATIKE (GJIMNAZI GJUH@SOR) 

Udhezime per nxenesin 

Testi ne total ka 25 pyetje, 13 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe 12 pyetje me zhvillim. 
Ne pyetjet me zgjedhje rrethoni vetEm shkronjen perbri pergjigjes se sakte, ndersa per pyetjet me 
zhvillim eshte dhene hapesira e nevojshme per te shkruar pkgjigjen. 
Koha per zhvillimin e pyetjeve te testit eshte 2 or& e 30 minuta. 
Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj . 

Per perdorim nga komisioni i vleresimit 

Totali i pikive 

1 .............................. Anetar 

2. ........................... .Anetar 

10 

19 

,/, n . '  
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Gjimnazi gjuhesor-2014 
Matematike 

Varianti A 

Per pyetjet 1 - 13 rretltoni vetem slzkror~en q2 i pl;ugSiigjet alternatives se sakte. 

1. Jepen bashkcsite A = { 1,3,5)dhe B = [1,5]. Gjeni cili nga pohimet e meposhtme eshte i vertete. 
1 pike 

2. Mesatarja e tri numrave 8,3x, 4 eshte 7. Gjeni vleren e x. 

3. Jepet bashkesia A = (a, b, c ). Nu1nl.i i nenbashkesive te A me 21elemente eshte: 

1 
4. Gjeni vleren e shprehjes log5 + log - . 

5 

5. Jepet ,fix) = 3x dhe g(x) = x2. Funltsioni Gfb g)(x) = 

6.  Drejtezat me ekuacione y - 3x + 2 dhe y = 3crx + 5 jane paralele. 
Vlera e a-sC eshte e barabarte me: 

7. Jepet inekuacioni (1 4) 0.  Cilat nga vlerat e meposhtme NUK eshte zgjidhje e ti;? 
( x  - 5 )  

1 pike 

1 pike 

I pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 
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Gjimnazi qjuhesor-2014 
Matematike 

Varianti A 

8. Kubi me brinje 2a ka vellim 64 dm3. Brinja e tij eshte: 

9. Jepet 3 " ' = 9. Vlera e x-it eshte: 

x L  
10. Jepet f(x) = - . Vlera e funksionit per x = 4 eshte: 

4 - 2~ 

11. Jepet trekendeshi kenddrejte ABC me gjatesi brinjesh si ne figure. Vlera e a eshte: 

B a D  8 cm C 

12. Jepet progresioni gjeometrik 16,8,4, . . . . Gjeni kufizen e katert te tij. 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

13. Gjatesite e brinjeve te nje trekendeshi jane 3cm,7cm dhe 1 1 cm. Nje trekendesh i ngjashem 
me te e ka brinjen me te vogel 6cm. Gjeni gjatesine e brinjes me te madhe te tij. 1 pike 
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Matematike 
Gjimnazi gjuhkor-2014 Varianti A 

Pyetjet 14 - 25 jan2 me zgjidlzje dlze arsyetim 

xL  - X  
14. Thjeshtoni shprehjen ( x -  1)2 

2 pike 

3 pike 15. Gjeni bashkesine e percaktimit te funksionit: y = log(4 - x) + 46 + x 

16. Jepet trekendeshi me kulme A(0; 3), B(4;O) dhe C(5; 4). 
a) gjeni ekuacionin e AB 

b) gjeni siperfaqen e trekendgshit ABC - .  3 pike 

/* k-41$UL , g p & f i g ~  e d afic, 
4 B  

- 

P 40 = vaz = 5- 

-- 
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MafematikT 
Gjimnazi gjuhesor-2014 Varianti A 

17. Rrethi me qender O(0;O) kalon nga pika A(5;5). Gjeni sa njesi eshte rrezja e tij. 2 pike 

18. Jepet piramida e rregullt me baze katrorin me brinje 6cm. Prerja e saj me planin qe kalon nga 
diagonalja dhe kulnli i pirarnides eshte trekendesh barabrinjes. Gjeni vellimin e piramides. 3 pike 

;- &I.&&- e 

A 
e d e  . s" 

: AC= 6 6  a ' d L p 4  ~ ; L  

X I - 1  
19. Gjeni limitin limp- 

++, 3x - 3 
2 pike 
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Matematike 
Gjimnazi gjuhesor-2014 Varianti A 

20. Jepen vektoret a + = (i) , z=[:), :=[:) 
- - 

a) Gieni a +c 

b) Gjeni vleren e x-it q& a 1 5  

1 pike 

2 pike 

21. Jepet funksioni f(x) = x3 - 3x 
a) Studioni inonotonine e funksionit dhe gjeni ekstremumet e tij 3 pike 

$7 lme' dh.&he 
q'Cjc )=  ( r 3 - 3 ~ ) ' =  

a - =7 x=kd 

a-h\& x e  J - P ;  -I[ 

/LJ&m' af a6u.g 
&nm- &l&- &'&I 

b) Shkruani ekuacionin e tangjentes ndaj grafikut te funksionit ne piken me abshise x=2. 
2 pike 
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Matematike 
Gjimnazi gjuhesor-2014 Varianti A 

22. Zgjidhni ekuacionin cosx - 2cos2x = 0. 

c€qx - 2 w2,y =O => Cslx ( 4 - 2 . c ~ ~ x ) = o  

d a~ eA %y j e e -  : /T /7 
m x  = o  c=> x = r n + - -  a r e 2  OA ~ - 2 ~ r f ; ~  

3 pike 

23. Jepetfix) = x2 - 2x. Gjeni siperfaqen e figures se kufizuar nga grafiku i funksionit dhe boshti i 
abshisave. 3 pike 

24. Hidhet nje zar kubik dhe nje monedhe. Gjeni probabilitetin e ngjarjes "bie numer me i vogel 
se tre dhe lek". 2 pike 
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Matematike 
Gjimnazi gjuhesor-2014 Varianti A 

25. Jepet hiperbola 4x2 - gY2 = 36 

a) Gjeni boshtin real dhe boshtin imagiinar 2 pike 

b) Gjeni ekuacionin e tangjenteve ndaj hiperboles paralele me drejtezen y = 2x + 1 2 pike 


